



## Dr. med. Michel Schneider

Facharzt für Neurochirurgie, FMH; speziell Wirbelsäulenchirurgie;  
Interdisziplinärer Schwerpunkt Wirbelsäulenchirurgie SGNC/SO

---

### Sprachen

DE,EN

### Profil

Herr Dr. med. Michel Schneider, Facharzt für Neurochirurgie, hat die Rückenpraxis Seefeld Zürich gegründet und leitet diese. Schon früh in der Weiterbildung zum Facharzt für Neurochirurgie FMH faszinierte Herr Dr. med. Schneider die Wirbelsäulenchirurgie. Er spezialisierte sich im Rahmen eines Fellowships in komplexer Halswirbelsäulenchirurgie an der University of Toronto, Canada bei Prof. Dr. med. M. Fehlings und an der Universitätsklinik Balgrist, Zürich bei Prof. Dr. med. M. Farshad in orthopädischen Wirbelsäulenchirurgie. Bei Prof. M. Fehlings verfasste Dr. Schneider Forschungsarbeiten im Bereich der nicht-traumatischen Rückenmarksverletzungen (zervikale Myelopathie) und erhielt 2019 eine Auszeichnung «Best Paper» von über 1400 Forschungsarbeiten der North American Spine Society NASS. Als Spezialgebiet bietet Dr. med. M. Schneider als einer der wenigen Wirbelsäulenchirurgen in der Schweiz endoskopische Eingriffe an der Wirbelsäule an, wodurch mit einem wenigen Millimeter grossen Hautschnitt sehr schonende Operationen möglich sind.

### Kompetenzen

- Endoskopische Wirbelsäuleneingriffe bei Diskushernien/Bandscheibenvorfällen
- Komplexe Halswirbelsäuleneingriffe von ventral/vorne und dorsal/hinten bei Diskushernien, Spinalkanalverengungen, Frakturen
- Komplexe Revisionseingriffe der Wirbelsäule nach Voroperationen
- Spezielle Wirbelsäulenchirurgie von ventral, Lenden- und Brustwirbelsäule
- Minimalinvasive und offene Stabilisationstechniken/Spondylodesen der gesamten Hals-, Brust- und Lendenwirbelsäule bei degenerativen Erkrankungen und Trauma
- Mikrochirurgische minimalinvasive Dekompressionen bei Diskushernien und Spinalkanalstenosen der gesamten Wirbelsäule
- Minimalinvasive und stabilisierende Eingriffe bei osteoporotischen oder traumatischen Wirbelfrakturen (Vertebroplastie, Kyphoplastie und Stabilisierung)
- Infektionen und Metastasen der Wirbelsäule
- Zweitmeinungen

## Berufserfahrung

seit 2023	Gründung der Rückenpraxis Seefeld, Zürich
seit 2023	Belegarzt der Privatklinik Bethanien, Zürich
2020–2023	Belegarzt, Wirbelsäulenchirurgie, Spital Zollikerberg, Zürich
2020–2023	Praxistätigkeit, Wirbelsäulenpraxis Dr. B. Wälchli, Zürich
2019	Fellowship, Neurochirurgische Wirbelsäulenchirurgie, speziell Halswirbelsäulenchirurgie, Toronto Western Hospital, CAN (Prof. M. Fehlings)
2018–2019	Fellowship und Oberarzt i.V., Orthopädische Wirbelsäulenchirurgie, Universitätsklinik Balgrist, Zürich (Prof. M. Farshad)
2015–2018	Assistenzarzt, Neurochirurgie, Kantonsspital St. Gallen, St. Gallen (Prof. G. Hildebrandt, Prof. A. Weyerbrock)
2013–2015	Assistenzarzt, Neurochirurgie, Kantonsspital Winterthur, Zürich (PD Dr. J. Oberle)
2012	Assistenzarzt, Viszeral-, Thorax und Gefässchirurgie, Kantonsspital Winterthur, Zürich (Prof. M. Decurtins, Prof. St. Breitenstein)
2009	Forschung, University of California San Francisco, USA

## Ausbildung

2022	Endoscopy Spine AO Advanced Course
2021	Schwerpunkttitel, Wirbelsäulenchirurgie SGNC/SO
2019	Fellowship-Diplom, University of Toronto, CAN
2019	Fellowship-Diplom, Universitätsklinik Balgrist, Zürich
2019	Facharzt Diplom, Neurochirurgie
2019	Endoscopy Spine AO Basic Course
2011	Promotion, Dr. med., Universität Bern
2004–2011	Medizinstudium, Staatsexamen, Universität Bern
2001–2004	Wirtschaftsinformatiker, Bank Julius Baer, Zürich, Dr. W. Langnickel

## Mitgliedschaften

- Schweizerische Ärztegesellschaft, FMH
- Ärztesgesellschaft des Kantons Zürich, AGZ
- Schweizerische Gesellschaft für Neurochirurgie, SGNC
- Schweizerische Gesellschaft für Spinale Chirurgie, SGS
- Global Academic Community In Spine Care, AO Spine
- North American Spine Society, NASS
- Spine Society of Europe, EUROSPINE

## Akkreditierung

[Privatklinik Bethanien](#)

[Medizinisches Zentrum Haus zur Pyramide](#)

## Fachgebiete

[Wirbelsäulenchirurgie](#)

[Spinale Tumore und Metastasen an der Wirbelsäule](#)

[Spinalkanalstenose – Die Verengung des Spinalkanals](#)

[Bandscheibenvorfall](#)

[Bandscheibenvorfall Brustwirbelsäule](#)

[Bandscheibenvorfall Halswirbelsäule – Zervikale Diskushernie](#)

## **Kontakt**

Rückenpraxis Seefeld  
Seefeldstrasse 277a  
8008 Zürich

[info@rueckenpraxis-seefeld.ch](mailto:info@rueckenpraxis-seefeld.ch)

[www.rueckenpraxis-seefeld.ch](http://www.rueckenpraxis-seefeld.ch)

[vCard herunterladen](#)